REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PATOS

SHPALLJE PER LEVIZJE PARALELE
DHE PRANIM N SHERBIMIN CIVIL

SPECIALIST JURIST

Ne zbatim te nenit 22 dhe 25 t€ ligjit nr.152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, si dhe kreut
IL IIL, IV dhe V, t€ V.K.M-s¢ nr. 243, daté 18.03.2015 “Pé&r pranimin, levizjen paralele, periudhén e
provés dhe emérimin né kategoriné ekzekutive”, Bashkia Patos shpall procedurat e 1€vizjes paralele
dhe e pranimit n€ shérbimin civil pér pozicionin:

njé vend pune Specialist Jurist né Drejtoriné e Burimeve Njerézore, Legjislacionit dhe
Shérbimeve Mbéshtetése, kategoria e pagés IV-4

Pozicioni 1 mé sipér, u ofrohen fillimisht népunésve civilé t€ s€ njéjtés kategori pér procedurén e
l1€vizjes paralele! Vetém né rast se ky pozicion, n€ pérfundim té procedurés sé 1€vizjes paralele,
rezulton ende vakant, ai €shté€ t€ vlefshme pér konkurrimin népérmjet procedurés s€ pranimit né
Shérbimin Civil

Pér té dy procedurat (lévizje paralele dhe pranimin né shérbimin civil) aplikohet né té njéjtén
kohé.

Afati pér dorézimin e dokumentave pér:

LEVIZJE PARALELE 24/03/2026

Afati pér dorézimin e dokumentave pér:

PRANIM NE SHERBIMIN CIVIL 26/03/2026




e Pérshkrimi pérgjithésues i punés pér pozicionin Specialist Jurist:
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Jep mbéshtetjen dhe konsulencén e nevojshme ligjore té ¢c€shtjeve q€ kérkohen pér t’u trajtuar
nga Kryetari 1 Bashkisé.

Siguron interpretimin e akteve ligjore né fuqi, mbi bazén e kérkesés s€ drejtorisé pérkatése ose
strukturés pérkatése n€ bashki.

Bén pérfaqésimin me autorizim dhe informon Kryetarin e Bashkisé mbi proceset gjygésore ku
Bashkia Patos éshté pal€, si mé posht¢;

Gjykata e Shkallés s€ Paré€ - objekti, pozicioni, faza e gjykimit, pretendimet ¢ Bashkisé, té tjera.
Gjykata e Apelit - objekti, pozicioni, faza e gjykimit, pretendimet e Bashkisé, té tjera.

Gjykata e Larté - objekti, pozocioni, faza e gjykimit, pretendimet e Bashkisé, t€ tjera.
Bashkérendon hartimin e opinioneve apo propozimeve t€ nevojshme mbi projekt-aket ligjore
apo nénligjore qé€ vijné€ pér mendim, kur kjo kérkohet nga organet kompetente.

Trajton dhe zgjidh, brenda kuadrit te kompetencave, kérkesat dhe ankesat e qytetaréve qé i
delegohen nga Kryetari i Bashkisé, duke synuar né trajtimin sa mé té€ shpejté€ dhe zgjidhjen
administrative t€ problemeve, pér t€ evituar ké€shtu konfliktet me karakter gjyqésor.

Pérgatit relacione dhe materiale informuese pér problemet e ngarkuara nga Kryetari 1 Bashkis¢.

. Pérgjigjet pér pérgatitien e kontratave ose marréveshjeve, né¢ té cilat Bashkia Patos ose

institucionet e varésisé€ jané palé.

Ofron konsulencén e nevojshme juridike qytetareve, kur kjo kérkohet, pér zgjidhjen e
problemeve qé ata parashtrojné, duke dhéné sygjerimet e nevojshme pér ¢éshtjet qé€ kané lidhje
me veprimtariné€ e Bashkisé.

Harton, n€ bashképunim me strukturat pérgjegjése t&€ Bashkis€, propozime pér pérmiresimin e
standarteve dhe cilésisé sé shérbimeve dhe procedurave administrative té Bashkisé dhe
strukturave t€ saj vartése, si dhe per pérmirésimin e akteve t€ Bashkisé, rregulloreve etj, dhe i’a
paraqet Kryetarit t€ Bashkisé.

Merr pjes€é né€ komisionet e ngritura nga Bashkia, né té cilat éshté e nevojshme ndihma
juridike.

Paraget dhe mbron né Késhillin e Bashkisé€ projekt-vendimet e Ekzekutivit.

Harton kontratat pér dhénin me qira té pronave té Bashkis¢.

Raporton tek Pérgjegjési pér punét e kryera.

Kandidatét duhet té plotésojné kriteret e vecanta si vijon:

a) T& zotéroj njé diplomé “Bachelor” né Juridik, Master Profesional dhe Master Shkencor
(Diplomat té cilat jané marré jashté vendit, duhet té jené té njohura paraprakisht prané
institucionit pérgjegjés pér njehsimin e diplomave sipas legjislacionit né fuqi).

b) Té kené eksperiencé pune mbi 1 vit.

c) Té kené aftési t€ mira komunikuese dhe t€ punés né grup.

d) Te& keté njohuri t€ nj€ gjuhe té huaj.

I-Lévizja paralele

Kang t€ drejté t€ aplikojné pér két€ proceduré vet€ém népunésit civilé t€ sé njéjtés kategori, né t&
gjitha insitucionet pjes€ e shérbimit civil.

KUSHTET PER LEVIZJEN PARALELE DHE KRITERET E VECANTA

Kushtet qé duhet té plotésojé kandidati né procedurén e lévizjes paralele jané:

T€ jené n€punés civil t€ konfirmuar, brenda s€ njé&jtés kategori,
T€ mos kené masé disiplinore né fuqi (t€ vértetuar me njé dokument nga institucioni);



e T¢ kené t€ paktén vlerésimin e fundit “Miré” apo “Shumé miré”;

|

DOKUMENTACIONI, MENYRA DHE AFATI I DOREZIMIT

Kandidati duhet té¢ dérgojé dorazi né njé zarf t€ mbyllur, n€ zyrén e Drejtorisé s¢ Burimeve
Njérézore t&€ Bashkisé Patos, kéto dokumenta:

Letér motivimi pér aplikim né€ vendin vakant.

Njé kopje té jetéshkrimit.

Nje numér kontakti dhe adresén e ploté t€ vendbanimit.

Fotokopje e diplomés. Nése aplikanti disponon njé diplomé t€ nj€ universiteti t€ huaj duhet
ta keté t&€ njesuar prané Ministris€ s¢ Arsimit.

Fotokopje e listés s€ notave. Nése ka njé diplomé dhe list€ notash t& ndryshme me
vlerésimin e njohur n€ Shtetin Shqiptar, aplikanti duhet ta keté t€ konvertuar até sipas
sistemit shqiptar.

Fotokopje t&€ njé vleresimi vjetor.

Fotokopje t€ aktit té konfirmimit t& statusit t€ népunésit civil.

Fotokopje té librezés s€ punés e plotésuar.

Certifikata ose déshmi t€ kualifikimeve, trajnimeve t€ ndryshme.

Fotokopje e letérnjoftimit.

Vetédeklarim t€ gjendjes gjyqésore

Vértetim gjéndjes shéndetsore;

Dokumentet duhet té dorézohen drejtpérsédrejti né institucion, brenda datés 24.03.2026.

REZULTATET PER FAZEN E VERIFIKIMIT PARAPRAK

Né datén 25.03.2026, Drejtoria e Burimeve Njerézore né Bashkis€ Patos do t€ shpall né portalin
Drejtoris€ Rajonale t€ Agjencisé Kombétare t&€ Punésimit dhe Aftésive, né fagen zyrtare té internetit
té Bashkis€ dhe ne stenden e informimit te publikut listén e kandidatéve qé plotésojné kushtet e
lévizjes paralele dhe kriteret e veganta.

Né té njéjtén daté kandidatét qé nuk 1 plotésojné kushtet e 1€vizjes paralele dhe kriteret e veganta do
té njoftohen individualisht nga Drejtoria € Burimeve Njerézore t€ Bashkisé Patos, népérmjet adresés
tuaj té e-mail, pér shkaget e moskualifikimit.

Kandidatét, t€ cilét rezultojné t€ pakualifikuar, brenda 3 (tri) ditéve kalendarike nga data e njoftimit
individual, paragesin ankesat me shkrim prané Drejtorsé s€¢ Burimeve Njérézore t€ Bashkisé Patos.
Ankesat zgjidhen brenda 5 (pes€) ditéve kalendarike, nga data e paragqitjes sé tyre.

FUSHAT E NJOHURIVE, AFTESITE DHE CILESITE MBI TE CILAT DO TE
ZHVILLOHET INTERVISTA

Kandidatét do t€ vlerésohen né lidhje me:

a.
b.

Njohurité mbi ligjin nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjes vendore” i ndryshuar
Njohurité mbi ligjin nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, (1 ndryshuar) si dhe aktet néligjore

dal€ né zbatim t€ tij;
Njohurit€ mbi ligjin nr. 9131, daté€ 08.09.2003, “Pé&r rregullat e etiké€s né administratén
publike”;



d. Njohurité mbi ligjin nr. 44/2015, daté 30.04.2015, “Kodi i Progedurave Administrative té
Republikés s¢ Shqipéris€”;

Njohurité mbi Kodin Civil

Njohurité mbi Kodin e Procedurave Civile

Njohurité¢ mbi Kodin e Punés

Njohurité mbi ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore” i
ndryshuar.

50 o

MENYRA E VLERESIMIT TE KANDIDATEVE

Kandidatét do té vlerésohen né lidhje me dokumentacionin e dorézuar:

Kandidatét do té vleré€sohen pér pérvojén, trajnimet apo kualifikimet e lidhura me fushén, si dhe
certifikimin pozitiv. Totali 1 pikéve pér kété vlerésim €shté 40 piké, i ndaré né: 20 piké pérvojé, 10
piké pér trajnime apo kualifikime t&€ lidhura me fushén pérkatése dhe 10 piké pér certifikimin
pozitiv ose pér vlerésimet e rezultateve individuale n€ puné, né rastet kur procesi i certifikimit nuk
éshté kryer

Kandidatét gjaté intervistés s€ strukturuar me gojé do té vlerésohet me 60 piké.
Totali i pikéve éshté 100 piké.

DATA E KONKURIMIT DHE DALJA E REZULTATEVE Tk KONKURIMIT DHE
N MiENYRA E KOMUNIKIMIT

Pér datén dhe vendin e konkurimit kandidatét do t€ njoftohen nga Drejtoria e Burimeve Njerezore.

Né pérfundim t€ vlerésimit t€ kandidatéve, Bashkia Patos do té shpall€ fituesin n€ Faqen Zyrtare té
Bashkisé Patos dhe né portalin “Shérbimi Kombétar 1 Punésimit”. T€ gjithé kandidatét pjes€émarrés
né kété proceduré do t€ njoftohen n€ ményré elektronike pér datén e sakté t€ shpalljes sé€ fituesit.

2- Pranimi né Shérbimin Civil

Vetéem né rast se pozicioni i publikuar né kété shpallje, né pérfundim té procedurés sé
levizjes paralele, rezulton ende vakant, ky pozicion do té jeté i viefshém pér konkurim
népérmjet procedurés sé pranim né shérbimin civil.

Pér kété proceduré kané té drejté té aplikojné té gjithé personat qé jané jashté shérbimit civil.

Kushtet qé duhet té plotésojé kandidati né procedurén e Pranimi né Shérbimin Civil:

KUSHTET QE DUHET TE PLOTESOJE KANDIDATI NE PROCEDUREN E
PRANIMIT NE SHERBIMIN CIVIL

a. Te& jeté shtetas shqiptar;
b. Té keté zotési té ploté pér t& vepruar;



c. Te zotéroj gjuhen shqipe, t€ shkruar dhe te€ folur;

d. Te& jeté né kushte shéndetésore g€ e lejojné té kryeje detyrén pérkatese;

e. T& mos jeté i denuar me vendim té formé&s s€ preré pér kryerjen e njé krimi apo pér kryerjen
e njé kundérvajtjeje penale me dashje;

f. Ndaj tij t€ mos jet€ marré masa disiplinore e largimit nga shérbimi civil, qé nuk éshté shuar
sipas ligjit nr. 152/2013.

Kandidatét pér pozicioni Specialist Jurist duhet té plotésojné kriteret e vecanta si vijon:

a) TE€ zotéroj njé diplomé “Bachelor” né Juridik, Master Profesional dhe Master Shkencor
(Diplomat té cilat jané marré jashté vendit, duhet té jené té njohura paraprakisht prané
institucionit pérgjegjés pér njehsimin e diplomave sipas legjislacionit né fuqi).

b) Té kené eksperiencé pune mbi 1 vit.

c) Té kené aftési t€ mira komunikuese dhe té punés né grup.

d) Té keté njohuri t& njé gjuhe t& hua;.

DOKUMENTACIONI, MENYRA DHE AFATI I DOREZIMIT

Kandidatét qé aplikojné duhet t€ dorézojné dokumentet si mé poshté:

a- Jeté€shkrim:

b- Fotokopje t€ diplomés (pérfshiré edhe diplomén bachelor);

c- Fotokopje té€ librezés s€ punés (t€ gjitha faget qé vértetojné eksperiencén né puné);

d- Cdo dokumentacion tjetér qé vérteton trajnimet, kualifikimet, arsimim shtesé€, vlerésimet
pozitive apo t€ tjera t&€ pérmendura né jet€shkrimin tuaj;

e- Fotokopje té letérnjoftimit (ID);

f-  Vértetim t€ gjéndjes shéndetésore;

g- Vetédeklarim t€ gjéndjes gjyqésore.

Dokumentet duhet té dorézohen drejtpérsédrejti né institucionin e Bashkisé Patos, brenda datés
26.03.2026.

REZULTATET PER FAZEN E VERIFIKIMIT PARAPRAK

Né datén 30.03.2026, Drejtoria e Burimeve Njérézore t&€ Bashkisé Patos do té€ shpallé né portalin
Drejtoris€ Rajonale t€ Agjencisé Kombétare t&€ Punésimit dhe Aftésive, né faqen zyrtare t€ internetit
té Bashkisé dhe ne stenden e informimit te publikut listén e kandidatéve qé plotésojné kushtet e
1€vizjes paralele dhe kriteret e veganta.

NE t€ nj&jtén daté kandidatét q€ nuk i plotésojné kushtet e 1€vizjes paralele dhe kriteret e vecanta do
té njoftohen individualisht nga Drejtoria e Burimeve Njérézore t€ Bashkisé Patos, népérmjet adresés
tuaj t&€ e-mail, pér shkaqet e moskualifikimit.

Kandidatét, t&€ cilét rezultojn€ té pakualifikuar, brenda 5 (pes€) ditéve kalendarike, nga data e
njoftimit individua, paragesin ankesat me shkrim prané Drejtorsé s€¢ Burimeve Njérézore dhe
Legjislacionit t& Bashkisé Patos. Ankesat zgjidhen brenda 5 (pes€) ditéve kalendarike, nga data e
depozitimit t&€ ankesés.



24 FUSHAT E NJOHURIVE, AFTESITE DHE CILESITE MBI TE CILAT DO TE
il ZHVILLOHET TESTIMI

Kandidatét do t€ vlerésohen né lidhje me:
1. Njohurité mbi ligjin nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjes vendore” i ndryshuar
j. Njohurit€ mbi ligjin nr. 152/2013, “Pé&r n€punésin civil”, (i ndryshuar) si dhe aktet néligjore

dalé né zbatim té tij;
k. Njohurit¢ mbi ligjin nr. 9131, daté 08.09.2003, “Pér rregullat e etikés né administratén
publike”;
. Njohurité mbi ligjin nr. 44/2015, daté 30.04.2015, “Kodi i Progedurave Administrative té
Republikés sé Shqipéris€”;
. Njohurité mbi Kodin Civil
Njohurit€ mbi Kodin e Procedurave Civile
Njohurit€ mbi Kodin e Punés
Njohurit€¢ mbi ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore” i
ndryshuar.

T o BB

q. Njohurité mbi ligjin nr. 68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”

MENYRA E VLERESIMIT TE KANDIDATEVE

Kandidatét do t€ vlerésohen nga Komiteti i Pérhershém i Pranimit, i ngritur prané Bashkise Patos.
Totali i pikeve te vleresimit te kandidateve eshte 100 pike te cilat ndahen perkatesisht:

a. 15 pike pér dokumentacionin e dorézuar;
b. 25 piké pér intervistén e strukturuar me gojé;

c. 60 piké pér vlerésimin me shkrim.

DATA E KONKURIMIT DHE DALJA E REZULTATEVE TE KONKURIMIT DHE

2:6 MENYRA E KOMUNIKIMIT

T€ gjithé kandidatét qé€ aplikojné pér procedurén e pranimit né€ shérbimin civil pér kategoriné
ekzekutive, do t€ marrin informacion né faqgen e Bashkis€ Patos, pér fazat e métejshme té

procedurés sé pranimit né shérbimin civil té kategorisé ekzekutive
- pér datén e daljes sé rezultateve té verifikimit paraprak,
- datén, vendin dhe orén ku do té zhvillohet konkurimi;

Pér t€ marré kété informacion, kandidatét duhet t€ vizitojn€ né ményré t€ vazhdueshme fagen e
Bashkisé Patos duke filluar nga data 13/04/2026.

DREJTOR
Irisi Xhelaj



